
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 98

L’anno  duemiladiciannove il  giorno  ventisette del  mese  di Dicembre alle  ore 
10:00 a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala 
Consiliare  -  Palazzo Comunale -  Via  Pertica 29 in  adunanza Straordinaria  di  Prima 
convocazione previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 13  Assenti: 4

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Schema  di  convenzione 
per la gestione associata 
dei  Servizi  Sociali 
nell'ambito  territoriale 
sociale  tra  i  Comuni  di 
Finale  Ligure,  Calice 
Ligure,  Noli,  Orco 
Feglino,  Rialto  e  Vezzi 
Portio.



N. 98

OGGETTO: Schema di  convenzione per la  gestione associata  dei  Servizi  Sociali  nell'ambito 
territoriale sociale tra i Comuni di Finale Ligure, Calice Ligure, Noli, Orco Feglino, 
Rialto e Vezzi Portio.

"OMISSIS"

Durante la discussione esce il Consigliere Carlo Mamberto e rientra il Consigliere Delfio 
Dall'Ara.
Sono presenti al momento della votazione il Sig. Sindaco e n. 12 Consiglieri comunali.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
• che la gestione dei servizi sociali, integrati con le politiche sanitarie,  deve avvenire 

in  forma  associata  a  livello  di  Ambito  Territoriale  Sociale  e  che  i  Comitati  dei  
Sindaci dei Distretti Sociosanitari sono preposti alla definizione degli Ambiti stessi;

• che  il  Comitato dei Sindaci del Distretto Sociosanitario n. 5 Finalese, nella seduta  
n. 1 del 17.07.2006, definiva la coincidenza territoriale del Distretto Sociale n. 25 
con l’Ambito Territoriale Sociale n. 22 FINALESE del quale fanno parte i seguenti  
Comuni: Finale Ligure, Comune Capofila, Calice Ligure, Noli, Orco Feglino, Rialto e 
Vezzi Portio;

• che i  Comuni di  Finale Ligure, Calice Ligure, Noli,  Orco Feglino, Rialto e Vezzi 
Portio nell'anno 2016 hanno provveduto a stipulare convenzione per l'attivazione 
della gestione associata dei servizi sociali, approvata per il Comune di Finale Ligure 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28/04/2016; 

DATO ATTO che con l'entrata in vigore di  nuove Leggi  e disposizioni  regionali,  
nonché la scadenza della succitata convenzione si rende necessario rinnovare i rapporti  
intercorrenti tra i suddetti Comuni;

RICHIAMATA a tal fine la seguente normativa:
• Legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;
• D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  “Testo  unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  

Locali”;
• Legge  09.08.1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo…”;
• Legge Regionale 24.05.2006 n.  12 “Promozione del  sistema integrato di  servizi  

sociali e sociosanitari”;
• Piano Sociale Integrato Regionale (P.S.I.R) attualmente in vigore;

DATO ATTO:
• che lo schema di convenzione succitato è stato illustrato ed esaminato dai membri 

della Conferenza dei Sindaci di Ambito Territoriale Sociale n. 22 nella seduta n. 57 
del 08/10/2019;

• che pertanto è opportuno addivenire all'approvazione dello schema sotto riportato 
da  parte  di  ogni  Consiglio  Comunale  dei  Comuni  facenti  parte  dell'Ambito 
Territoriale Sociale n. 22;



VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs n.267/2000;

SENTITA la Commissione Consiliare competente nella seduta del 19/12/2019;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 12 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Delfio 
DALL'ARA, Camilla FASCIOLO, Tiziana CILETO e Pier Paolo CERVONE)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l'allegato  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE   PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DEI  SERVIZI  SOCIALI 
NELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE TRA I  COMUNI DI FINALE LIGURE, 
CALICE LIGURE, NOLI, ORCO FEGLINO, RIALTO E VEZZI PORTIO costituente 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che si compone di n. 13 
(tredici) articoli. 

2. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


